
REGIONE PIEMONTE BU33 17/08/2017 
 

Codice A1902A 
D.D. 19 maggio 2017, n. 198 
Servizio di accesso alla banca dati camerale Telemaco per la Direzione regionale 
Competitivita' del Sistema regionale - Settore Artigianato - Liquidazione dei consumi 
annualita' 2016 a favore del Csi Piemonte per Euro 2.567,60. 
 
 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 727 del 19/12/2013 è stato affidato al CSI la fornitura del 
servizio di accesso alla banca dati camerale Telemaco per la Direzione regionale DB16 per il 
periodo 2014/2015 con contestuale impegno (n. 4033/2013) di Euro 4.915,00 sul cap. 135165/2013 
(ass. 100294). 
 
Il pagamento dei consumi effettuati negli anni 2014/2015 è avvenuto con atto di liquidazione n. 
2015/222 del 09/04/2015 di Euro 1.494,86 e con atto di liquidazione n. 2016/83 di Euro 2.087,40 
per un totale di Euro 3.582,26. 
 
Il residuo dell’impegno n. 4033/2013 è stato reimputato nell’anno 2016 per Euro 370,10 su 
impegno n. 354/2016 e per Euro 962,50 su impegno n. 1590/2016  
 
Con successiva determinazione n. 830 del 25/11/2015 è stato affidato al CSI Piemonte la fornitura 
del servizio di accesso alla banca dati camerale Telemaco per la Direzione regionale Competitività 
del Sistema regionale – Settore Artigianato – per l’anno 2016 per un totale di Euro 2.457,00  sul 
cap. 136070/2016 (ass . 100013) nell’ambito del PAR FSC 2007/2013 Asse VI Assistenza tecnica. 
 
Con nota del 07/02/2017, ns prot. 2327/AD1902A del 16/02/2017, il CSI ha comunicato che il 
costo dei consumi riferiti all’anno 2016 per il servizio in oggetto ammontano a Euro 2.567,60 euro. 
 
Preso atto che le determinazioni sopra citate n. 727/2013 e 830/2015 si riferiscono allo stesso 
servizio di accesso alla banca dati camerale Telemaco individuando quale unico beneficiario il Csi 
Piemonte; 
che i consumi riferiti all’anno 2016 di euro 2.567,60 possono essere liquidati:  
- per Euro 1.332,60 con i residui disponibili sull’impegno n. 354/2016 di Euro 370,10 e sull’ 
impegno n. 1590/2016 di Euro 962,50  
- per Euro 1.235,00 con le risorse disponibili sull’impegno n. 291/2016 reimputato al n.  1553/2017  
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n.1-4046 
del 17/10/2016, 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
in qualità di responsabile dell’attuazione della linea d’intervento Comparto Artigianato del PAR 
FSC 2007-2013 
 
visto il D.lgs 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 



visto il D.lgs n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5/5/2009, n. 42”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 727 del 19/12/2013 “Affidamento al CSI Piemonte del 
servizio di accesso a Banca Dati Camerale Telemaco per la Direzione regionale DB16 – Impegno di 
spesa di Euro 4.915,00 sul cap. 135165/2013; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 830 del 25/11/2015 “PAR FSC 2007/2013 Asse VI 
Assistenza tecnica. Affidamento al CSI Piemonte del servizio di accesso a Banca Dati Camerale 
Telemaco per la Direzione regionale Competitività del Sistema regionale – Settore Artigianato – 
Accertamento su cap. 23840/2016 e impegno di spesa di Euro 2.457,00 sul cap. 136070/2016.” 
 
vista la D.G.R. n. 1-4773 del 15/03/2017 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai 
sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011”; 
 
vista la L.R. n. 6 del 14/04/2017 recante “ Bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 
 
vista la D.G.R n. 5-4886 del 20/04/2017 “Legge regionale 14 aprile 2017 n. 6. "Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019. Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e 
del Bilancio finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i"; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
di liquidare a favore del Csi Piemonte l’importo di Euro 2.567,60 riferito al servizio di accesso alla 
banca dati camerale Telemaco per l’anno 2016 
- per Euro 1.332,60 con i residui disponibili sull’impegno n. 354/2016 di Euro 370,10 e sull’ 
impegno n. 1590/2016 di Euro 962,50  
- per Euro 1.235,00 con le risorse disponibili sull’impegno n. 291/2016 reimputato al n.  1553/2017  
 
- di destinare le risorse ancora disponibili sull’impegno n. 291/2016 reimputato al n. 1553/2017 pari 
a Euro 1.222,00 a copertura delle spese per il servizio di accesso alla banca dati Telemaco a seguito 
di presentazione di regolari fatture. 
 
 
La presente viene trasmessa, per l’esercizio delle proprie competenze, all’Organismo di 
Programmazione e Attuazione del PAR FSC 2007-2013 ed al Settore Programmazione Negoziata 
della Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 



 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010.e non è soggetta a 
pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 
 
Visto il Vice direttore regionale 
Lucia Barberis 

La Dirigente 
Alessandra SEMINI 


